Gabinete Deputado EDUARDO FORTES

Assembleia Legislativa do Tocantins
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, CEP: 77.001-902 – Palmas – Tocantins
(63) 3212 5085
E-mail: dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

Requerimento N°             /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins

Requer ao Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

do Tocantins, que envie expediente ao Governador do

Estado, e a Agência de Transporte, Obras e Infraestrutura

(AGETO), solicitando a reforma da balsa que opera na

travessia do Rio Santa Tereza, no Projeto de Assentamento

Volta do Rio, que liga o município de Jaú do Tocantins á

Alvorada – TO.

O Deputado signatária deste, nos termos do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa do Estado do Tocantins e após apreciação e aquiescência dos nobres pares,

requer a Vossa Excelência que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado do Tocantins, WANDERLEI BARBOSA CASTRO, e ao

Presidente da Agência Tocantinense de Transportes e Obras – AGETO, Senhor

MÁRCIO PINHEIRO RODRIGUES, solicitando a reforma da balsa que opera na

travessia do Rio Santa Tereza, no Projeto de Assentamento Volta do Rio, que liga o

município de Jaú do Tocantins à Alvorada – TO.

JUSTIFICATIVA

É de extrema importância, e se faz urgente e necessário a reforma da balsa

que opera na travessia do Rio Santa Tereza, no PA Volta do Rio, que liga o município de

Jaú do Tocantins à Alvorada – TO.

A balsa é de fundamental importância, pois serve de elo de ligação entre os

municípios supramencionados, assegurando acesso a bens e serviços, melhorando a

mobilidade local, fomentando a economia, bem como garantindo o direito constitucional

de ir e vir, e promovendo acessibilidade de locomoção.

Nesse sentido, a balsa que faz essa travessia se encontra em deterioração

devido à falta de manutenção e a ação do tempo, que vem gerando um maior desgaste na

estrutura da embarcação.

Dessa forma, para proporcionar melhores condições de

translado é necessário a manutenção geral da infraestrutura para prolongar vida útil e

garantir condição operacional da embarcação.

                   Destarte, pela relevância e importância social, conto com o apoio dos pares

para a sua aprovação.

Eduardo Fortes

Deputado Estadual

mailto:dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br